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REPUBLIKA E KOSOVES 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese I Ustavni sud I Constitutional Court 

Adresa: Perandori Justinian, PN. Prishtine 

T: +381 (0)38220104; F: +381 (0)38220112; WWW.9Jk-ks.org 

Prishtine, 11 maj 2010 
Ref. no.:RK 20/10 

VENDIM 

U~nda Nr. KI 31/09 

Mehdi Faik Fazliu 

kunder 


Aktvendimit te Gjykates Supreme Ap Nr. 141/2004 

Gjykates se Qarkut P. Nr. 233/2002 dhe P. Nr. 265/2002 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSQVES 


Gjykata Kushtetuese e perbere prej: 

Enver Hasani, Kryetar 
Snezhana Botusharova, Gjyqtare 
Robert Carolan, Gjyqtar 
Ivan Cukalovic, Gjyqtar 
IIiriana Islami, Gjyqtare 
Kadri Kryeziu, Gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, Gjyqtare 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar dhe 
Altay Suroy, Gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte Mehdi Faik Fazliu, aktualisht ne vuajtje te denimit 
me burgim ne Burgun e Dubraves, ne Republiken e Kosoves. 

Vendimet e kundershtuara 

2. Ne Kerkesen e tij, Parashtruesi i kerkeses kundershton Aktgjykimet Nr. 233/2002 
dhe Nr 265/2002 te Gjykates se Qarkut ne Prishtine me date 23 dhjetor 2003. Po 
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ashtu, ai kundershton edhe Aktgjykimin nr. 141/2004, me date 29 shtator 2004 te 
Gjykates Supreme. 
Objekti i shqyrtimit 

3. Parashtruesi i kerkeses konsideron se i eshte shkelur e drejta ne gjykim te drejte 
dhe te paanshem e garantuar me Kushtetute . 

Baza juridike 

4. Neni 113 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metutjeshem 
Kushtetuta); Nenet 20, 27.7 dhe 27.8 te Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (me tej si : Ligji), dhe Neni 54(b) i Rregullores se Punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (me tej si : Rregullorja e Punes). 

Permbledhje e procedurave para Gjykates 

5. Parashtruesi i kerkeses dorezoi Kerkesen e tij ne Gjykaten Kushtetuese me 30 
prill 2009. Me 18 shkurt 2010, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit Raportues, Almiro 
Rodrigues, Kolegji Shqyrtues , ne perberje te Gjyqtareve Altay Suroy (Kryesues) , 
Gjylieta Mushkolaj dhe Kadri Kryeziu, i ka rekomanduar Gjykates ne te njejten dite 
qe kerkesa te refuzohet si e palejueshme. 

Permbledhje e fakteve 

6. Nga dokumentet e parashtruara nga ana e Parashtruesit te kerkeses verehet se 
prej dates 11 korrik 2002, ai ka qene ne vuajtje te denimit me burg ne Burgun e 
Dubraves ne Republiken e Kosoves. 

7. Me 29 shtator 2004, Gjykata Supreme e Kosoves nxori Aktgjykimin me numer Ap. 
Nr 141/2004 ne lidhje me rastin e Parashtruesit dhe konfirmoi Aktgjykimet e Gjykates 
se Qarkut P Nr 233/2002 dhe P Nr 265/2002 me date 23 dhjetor 2003, sipas se cilit 
Parashtruesi u shpall fajtor per vepren penale - Vrasje me paramendim dhe shqiptoi 
denimin prej 13 viteve burgim, duke perfshire kohen e vuajtur ne paraburgim. 

Pretendimet e Parashtruesit te kerkeses 

8. Parashtruesi i kerkeses pohon se ai eshte denuar gabimisht per vepren penale e 
vrasjes, se eshte i pafajshem dhe se i eshte shkelur e drejta e tij e njeriut per gjykim 
te drejte dhe te paanshem, e garantuar me Kushtetute. 

Vleresimi per lejueshmerine e kerkeses 

9. Per te qene ne gjendje per te gjykuar Kerkesen e Parashtruesit, Gjykata 
Kushtetuese se pari duhet te shqyrtoje nese Parashtruesi i ka permbushur kerkesat 
e lejueshmerise te percaktuara ne Kushtetute dhe Ligj . 

10. Ne lidhje me kete, Gjykata Kushtetuese i referohet Nenit 49 (Afatet) te Ligjit, ku 
parashihet qe: 
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"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filion te ece 
qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te 
gjitha rastet e tjera, afati filion te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte 
shpallur publikisht. .. n. 

11. Gjykata Kushtetuese thekson se Parashtruesit i eshte dorezuar vendimi 
Gjykates Supreme (d .m.th. Aktgjykimi i Gjykates Supreme Ap. Nr. 141/2004) me 29 
shtator 2004. 

12. Gjykata Kushtetuese, po ashtu, thekson se Parashtruesi e parashtroi Kerkesen 
me 30 prill 2009. 

13. Ne keto rrethana , sipas zbatimit te Nenit 49 te Ligjit. Kerkesa duhet te 
konsiderohet si e dorezuar pas afatit kohor. 

14. Si rrjedhoje, Parashtruesi nuk mund te konsiderohet se i ka permbushur kerkesat 
per lejueshmerine e kerkeses . 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me Nenin 113.7 te Kushtetutes, Nenin 49 te Ligjit. 
dhe Nenit 54(b) te Rregullores se Punes, unanimisht, 

VENDOS 

I. TE HEDHE POSHTE Kerkesen si te palejueshme. 

". Ky Vendim do t'ju njoftohet Paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare. ne 
pajtim me Nenin 20.4 te Ligjit. 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Almiro Rodrigues Prof. dr. Enver Hasani 
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